Дело №1-127/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 19 сентября 2019 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Конарёвой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.

подсудимого ФИО8,

защитника Савич Е.В., представившего удостоверение №5487 и ордер №205353,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, не женатого, имеющего одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО8 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление ФИО8 совершил при следующих обстоятельствах.

27.07.2019 года, около 17 часов 00 минут ФИО8 находясь в г. Москва, возле закусочной «КФС» (KFC) расположенной напротив многоквартирного домовладения №23 по ул. 9-я Парковая, на газоне обнаружил полимерный пакет с наркотическим средством, именуемым метадон, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах». ФИО8, реализуя внезапно возникший преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, подобрал обнаруженный им полимерный пакет с наркотическим средством и стал незаконно его хранить при себе для личного употребления без цели сбыта.

В этот же день, 27.07.2019 года около 19 часов 00 минут ФИО8 имея умысел на незаконное хранение и перевозку наркотического средства, без цели сбыта, поместив наркотическое средство в карман своей куртки, в качестве пассажира на попутном автомобиле, Мерседес Бенц ML 350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, не осведомленного о преступных действиях ФИО8, выехали из г. Москва в Республику Дагестан, осуществляя тем самым перевозку указанного наркотического средства к месту назначения из г. Москва в Республику Дагестан.

28.07.2019 года, около 15 часов 45 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ», сотрудниками полиции был остановлен автомобиль Мерседес Бенц ML 350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, в качестве пассажиров на котором передвигался ФИО8 В ходе проведения досмотра вышеуказанного автомобиля, на переднем пассажирском сидении находилась болоньевая куртка черного цвета, принадлежащая ФИО8 в правом наружном кармане которой было обнаружено и изъято упакованное в прозрачный полимерный пакет кристаллическое вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством, именуемым метадон, массой 54,07 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002"Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимого ФИО8 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями обвиняемого ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который на стадии предварительного расследования показал: «27.07.2019 я находился в г. Москва где с помощью интернет приложения «БлаБлаКар» я нашел автомобиль, идущий с г. Москва в Республику Дагестан, ко мне домой. Я позвонил на вышеуказанный номер и договорился о встречи с водителем около метро «Саларьево» г. Москвы в 19 часов 00 минут 27.07.2019, где и встретился в этот день с ранее неизвестным мне человеком, который представился, что его зовут ФИО1. После чего я сел в его автомобиль марки Мерседес Бенц, примерно через пол часа к автомобилю подошел еще один пассажир мужчина который представился, что его зовут ФИО2. Далее мы сели с ФИО2 в автомобиль и следом за нами на водительское сидении присел водитель ФИО1 и мы поехали втроем на каширское шоссе г. Москвы где сел в автомобиль еще один пассажир мужчина который представился что его зовут Руслан, и мы поехали в строну республики Дагестан. По пути следования, 28.07.2019, примерно в 15 часов. 45 мин., автомобиль, был остановлен на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. Автодороги Р-217 «Кавказ» для проверки документов. После проверки документов ко мне, подошли сотрудники полиции и сообщили, что будет произведен мой личный досмотр и досмотр находящихся при мне вещей. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых, предложили мне добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, если таковые имеются, на что я ответил, что таковых не имею. В ходе досмотра транспортного средства на переднем пассажирском сидении была обнаружена моя куртка черного цвета, в правом наружном кармане которой сотрудники полиции обнаружили прозрачный полимерный пакет, в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета. Данное кристаллическое вещество светлого цвета было изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой расписались понятые. В багажнике автомобиля так же была обнаружена сумка принадлежащая мне в которой обнаружили электронные весы, которые были изъяты аналогичным способом. Изъятое наркотическое средство я приобрел при следующих обстоятельствах: 27.07.2019 около 17 часов 00 минут я находился около домовладения №23 ул. 9-Парковая г. Москва, рядом с данным многоквартирным домом напротив имеется закусочная «КФС». Когда я проходил мимо указанного домовладения то увидел в траве прозрачный полимерный пакет. Я поднял указанный пакетик развернул его и обнаружил, что в нем находится светлое вещество, похожие на наркотическое средство. После чего я положил его к себе в карман куртки для того что бы попробовать его когда я приеду домой в Республику Дагестан. Цели сбыть данное вещество у меня не было и я его хранил для личного употребления.». 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «27.07.2019 примерно в 19 часов 00 мин., я выехал из г. Москвы к себе на Родину в Республику Дагестан, 

<

адрес> на своем автомобиле Мерседес Бенц МL 350 4 МАТ 

<

данные изъяты>. Перед этим я решил подобрать попутчиков с помощью приложения «БлаБлаКар», о чем написал в данной программе, о том что я ищу попутчиков из г. Москвы до Республики Дагестан. Через некоторое время мне позвонил неизвестный парень на мой номер телефона и сообщил, что хочет забронировать место в автомобиле для своего дяди, при этом сообщил, что дядя подъезжает к станции метро «Саларьево» 

<

адрес> и будет там через минуту и скинул его номер 

<

данные изъяты> для связи. Когда я подъехал до вышеуказанной станции метро я позвонил на этот номер и ко мне в автомобиль присел ранее мне не известный мужчина, который представился, что его зовут Шамиль, при этом у Шамиля в руках была куртка черного цвета и сумка. Сумку Шамиль поставил в багажное отделение моего автомобиля, а куртку взял с собой в салон, после чего Шамиль занял место на переднем пассажирском сидении. Далее, примерно через 30 минут к автомобилю подошел мужчина и представился, что его зовут ФИО2 и сел в автомобиль. ФИО2 так же записался ко мне в попутчики через телефонное приложение «БлаБлаКар». Далее мы поехали на Каширское шоссе г. Москвы для того что бы забрать третьего пассажира. Когда я приехал на место, где должен был забрать третьего пассажира, то в мой автомобиль присел мужчина по имени ФИО3 и мы направились в Республику Дагестан. Со всеми вышеуказанными лицами, которых я взял в попутчики я ранее знаком никогда не был. Судя по общению в пути, все они так же не были знакомы между собой. По пути на ночлег мы нигде не останавливались, не помню точно в какое время, я съехал с дороги и остановился чтобы немного поспать. Примерно через два часа, я отдохнул и мы поехали дальше. По пути следования, 28.07.2019, примерно в 15 часов 45 минут мой автомобиль, был остановлен на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ» для проверки документов. После проверки документов ко мне, подошли сотрудники полиции и сообщили, что будет произведен личный досмотр всех передвигающихся в моем автомобиле лиц, включая меня, а так же досмотр моего автомобиля. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых, предложили нам добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные на территории РФ в гражданском обороте, если таковые у нас имеются. На это я и мои попутчики ответили, что таковых при себе имеем. В ходе моего личного досмотра ничего запрещенного сотрудники полиции не обнаружили и не изъяли. В ходе личного досмотра всех моих попутчиков сотрудники полиции так же ничего запрещенного не обнаружили. В ходе досмотра моего автомобиля Мерседес Бенц МL 350 

<

данные изъяты> на переднем пассажирском сидении была обнаружена куртка черного цвета, принадлежащая моему пассажиру по имени Шамиль. В правом наружном кармане данной куртки находился прозрачный полимерный пакет, в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета. Со слов сотрудника полиции, производящего досмотр транспортного средства обнаруженный кристалл по виду схож с наркотическим средством. На вопрос сотрудника полиции к ФИО8, что это за вещество и откуда оно у него, ФИО8 пояснить ничего не смог. Данное кристаллическое вещество, обнаруженное в куртке ФИО8 в присутствии понятых было изъято сотрудником полиции и помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались понятые, ФИО8 и сотрудник полиции, проводящий досмотр. Так же в ходе досмотра моего автомобиля в багажном отделении в сумке, принадлежащей ФИО8, были обнаружены электронные весы в черном кожаном футляре, которые так же были изъяты сотрудником полиции, упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписались понятые, ФИО8 и сотрудник полиции, проводящий досмотр. Могу указать, что о том, что ФИО8 перевозит при себе наркотическое средство я не знал. По пути следования полимерный пакет с кристаллическим веществом я у ФИО8 не видел.».

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «около 15 часов 45 минут 28.07.2019 я на своем автомобиле проезжал пост ДПС, расположенный на границе Ставропольского края и Краснодарского края на автодороге Р-217 «Кавказ». На посту меня остановил сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля Мерседес Бенц ML 350 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, а так же личного досмотра лиц которые передвигались в данном автомобиле. Как мне позднее стало известно указанных лиц зовут ФИО1, который управлял указанным автомобилем «Мерседес», ФИО8, ФИО2 и ФИО3. Возле здания поста ДПС, рядом с которым был припаркован автомобиль Мерседес Бенц ML 350 инспектор повернулся ко мне и к рядом стоящему мужчине, который так же был приглашен в качестве понятого и пояснил нам, что мы приглашены в качестве понятых для проведения личного досмотра вышеуказанных граждан, при этом указал на них рукой, и проведения досмотра транспортного средства на котором они передвигались, а именно автомобиля Мерседес Бенц ML 350 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Далее в моем присутствии и в присутствии второго понятого водителю ФИО1 и пассажирам ФИО8, ФИО2, ФИО3 было предложено добровольно выдать незаконно перевозимые ими предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства. На что все они ответили отказом и пояснили, что таковых у них при себе и в автомобиле не имеется. При осмотре автомобиля Мерседес Бенц ML 350 

<

данные изъяты> на переднем пассажирском сидении находилась болоньевая куртка черного цвета, принадлежащая ФИО8. В правом наружном кармане которой было обнаружено упакованное в прозрачный полимерный пакет кристаллическое вещество серо-белого цвета. На вопрос сотрудника полиции к ФИО8, что это за вещество и откуда оно у него, ФИО8 пояснить ничего не смог. Сотрудник полиции пояснил мне и второму понятому, а так же вышеуказанным лицам, что данный кристалл по внешнему виду и исходящему от него специфическому запаху схож с наркотическим средством. Данное кристаллическое вещество, обнаруженное в куртке ФИО8 в моем присутствии и в присутствии второго понятого было сотрудником полиции изъято и помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписался я, второй понятой, ФИО8 и сотрудник полиции, проводящий досмотр. Так же в ходе досмотра указанного автомобиля в багажном отделении в сумке серого цвета, принадлежащей ФИО8 были обнаружены электронные весы в черном кожаном футляре, которые так же были изъяты сотрудником полиции, упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписался я, второй понятой, ФИО8 и сотрудник полиции, проводящий досмотр. В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО8, ФИО2, ФИО3 каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.».

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «Я прохожу службу в ОМВД России по Успенскому району в должности оперуполномоченного ОНК, имею специальное звание капитан полиции. 28.07.2019 я находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 17 часов я по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Успенскому району выехал на стационарный пост ДПСОМВД России по Успенскому району, расположенный на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ», где инспектором ДПС ОМВД России по Успенскому району ФИО6 в ходе досмотра транспортного средства было обнаружено и изъято вещество, схожее с синтетическим наркотическим средством. По прибытию на стационарный пост ДПС инспектор ДПС ФИО6 передал мне собранный им по данному факту материал, а так же вещества и предметы, изъятые им в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «Мерседес-Бенц» ML 350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Как мне стало известно от инспектора ДПС ФИО6 28.07.2019, около 15 часов 45 минут, им для проверки документов было остановлено транспортное средство, а именно вышеуказанный автомобиль «Мерседес-Бенц» ML 350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором передвигались четверо мужчин. Автомобилем управлял ФИО1, который по требованию инспектора предоставил документы на автомобиль, а так же свое водительское удостоверение. При проверке документов, гражданин, передвигавшийся в качестве пассажира на переднем пассажирском сидении стал вести себя нервно, оглядывался по сторонам, что дало основание предполагать, что у него при себе, либо в транспортном средстве находятся запрещенные к обороту на территории России предметы, вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства. После этого, в присутствии понятых инспектор ДПС ФИО6, совместно с инспектором ДПС ФИО7 провели досмотр вышеуказанного транспортного средства, а так же личный досмотр передвигавшихся в нем лиц – водителя ФИО1 и пассажиров ФИО8, ФИО2, ФИО3 При досмотре автомобиля Мерседес Бенц ML 350 регистрационный знак 

<

данные изъяты> в куртке, принадлежащей ФИО8 было обнаружено упакованное в прозрачный полимерный пакет кристаллическое вещество серо-белого цвета принадлежащее ФИО8 На вопросы инспектора ФИО6 что это за вещество, кому оно принадлежит и откуда оно у ФИО8, последний пояснил, что данное кристаллическое вещество принадлежит ему, однако, что это за вещество и откуда оно у него он пояснять не стал. Так же в ходе досмотра указанного автомобиля в багажном отделении в сумке, принадлежащей ФИО8 были обнаружены электронные весы в черном кожаном футляре, которые так же были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет. Далее в этот же день 28.07.2019 по данному факту мною было вынесен определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования. В ОМВД России по Успенскому району мной были опрошены ФИО1, ФИО8, ФИО2, и ФИО3, которые пояснили, что не знакомы между собой и вместе как попутчики через мобильное приложение «БлаБлаКар» ехали из г. Москвы в Республику Дагестан на автомобиле, принадлежащем ФИО1 ФИО8 пояснил, что изъятое у него кристаллическое вещество действительно является наркотическим средством, которое он нашел на газоне возле кафе «КФС» (KFC), расположенном напротив многоквартирного дома в котором он проживал 

<

адрес>. Данное наркотическое средство он хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. Далее в присутствии понятых у ФИО8 на два ватных тампона были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук для проведения экспертизы. После чего ФИО8 был доставлен на медицинское освидетельствование на предмет установления состояния опьянения. После проведения освидетельствования состояния опьянения у ФИО8 установлено не было. Так же в тот же день 28.07.2019 мной было вынесено определение о назначении физико-химической экспертизы по делу об административном правонарушении с целью установления массы и наименования наркотического средства, изъятого у ФИО8 Согласно заключения эксперта №1062 от 30 июля 2019 года по проведенной физико-химической экспертизе изъятое у ФИО8 кристаллическое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – Метадон, и его масса составляет 54,07 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 является крупным размером. После этого мною было вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении, составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и материал проверки передан в СО ОМВД России по Успенскому району.». 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который на стадии предварительного расследования показал: «Я работаю в должности инспектора отдельного взвода ДПС ГИБДД ОМВД России по Успенскому району. Имею специальное звание майор полиции. 28 июля 2019 года я находился на смене на стационарном посту ДПС, расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ», на границе Ставропольского и Краснодарского краев. 28.07.2019, около 15 часов 45 минут, для проверки документов было остановлено транспортное средство, а именно автомобиль «Мерседес-Бенц» ML 350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором передвигались четверо мужчин. Автомобилем управлял ФИО1, который по моему требованию предоставил мне документы на автомобиль, а так же свое водительское удостоверение. При проверке документов, гражданин, передвигавшийся в качестве пассажира на переднем пассажирском сидении стал вести себя нервно, оглядывался по сторонам, что дало основание предполагать, что у него при себе, либо в транспортном средстве находятся запрещенные к обороту на территории России предметы, вещества, оружие, боеприпасы, наркотические средства. После этого мной было принято решение о производстве досмотра транспортного средства, а также личного досмотра лиц, находящихся в данном автомобиле. Кроме водителя ФИО1 в укакзанном автомобиле в качестве пассажиров так же передвигались ФИО8, который сидел на переднем пассажирском сидении, а так же ФИО2 и ФИО3, которые находились на заднем сидении. Для проведения досмотровых мероприятий были приглашены в качестве понятых двое мужчин, которые передвигались на транспортных средствах через пост ДПС. Понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения данных действий. После этого в присутствии понятых вышеуказанным лицам, а именно водителю ФИО1 и пассажирам ФИО8, ФИО2, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории России, вещества, предметы, если таковые у них имеются при себе, либо в транспортном средстве, на что указанные лица ответили однозначно, что таковых у них не имеется. После этого я совместно с инспектором ДПС ФИО7 в присутствии понятых стали проводить досмотровые мероприятия. При досмотре автомобиля Мерседес Бенц ML 350 регистрационный знак 

<

данные изъяты> на переднем пассажирском сидении находилась болоньевая куртка черного цвета, принадлежащая ФИО8. В правом наружном кармане которой было обнаружено упакованное в прозрачный полимерный пакет кристаллическое вещество серо-белого цвета. На мой вопрос к ФИО8 что это за вещество, кому оно принадлежит и откуда оно у него, ФИО8 пояснил, что данное кристаллическое вещество принадлежит ему, однако, что это за вещество и откуда оно у него он пояснять не стал. Я пояснил понятым, а так же всем вышеуказанным лицам передвигавшимся в данном автомобиле, что данный кристалл по внешнему виду и исходящему от него специфическому запаху схож с наркотическим средством. После этого обнаруженное при досмотре автомобиля в куртке ФИО8 кристаллическое вещество, в присутствии понятых было изъято и помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписался я, понятые и ФИО8 Так же в ходе досмотра указанного автомобиля в багажном отделении в сумке серого цвета, принадлежащей ФИО8 были обнаружены электронные весы в черном кожаном футляре, которые так же были мной изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой расписался я, понятые и ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО8, ФИО2, ФИО3 каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После этого о данном факте я сообщил в дежурную часть ОМВД России по Успенскому району, и передал собранный по данному факту материал проверки, изъятые мною вещества и предметы, а так же лиц, передвигавшихся в автомобиле «Мерседес-Бенц» ML 350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибывшим членам следственно-оперативной группы для проведения дальнейшей проверки.».

Протоколом досмотра транспортного средства от 28.07.2019, согласно которого на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ», на территории Успенского района, Краснодарского края при досмотре транспортного средства «Мерседес-Бенц» ML 350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в котором в качестве пассажира передвигался ФИО8 на правом переднем пассажирском сидении обнаружена балониевая куртка черного цвета, принадлежащая ФИО8 в правом наружном кармане которой был обнаружен прозрачный полимерный пакет в котором находилось кристаллическое вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством – метадон.

Протоколом об изъятии вещей и документов от 28.07.2019, согласно которого у ФИО8 28.07.2019 года на 209 км. ФАД «Кавказ» на территории Успенского района, Краснодарского края в 16 часов 30 минут, был изъят прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета схожим с наркотическим средством.

Заключением эксперта №1082 от 09.08.2019, согласно которого, кристаллическое вещество, массой 54,02 грамма, изъятое 28.07.2019 у ФИО8, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №11901030042000244, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психоторопных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Первоначальная масса наркотического средства – метадон, первоначально предоставленного на экспертизу, составила – 54,07 грамма, согласно заключению эксперта №1062 от 30.07.2019.

Заключением эксперта №1083 от 09.08.2019, согласно которого на двух ватных тампонах со смывами, произведенными и изъятыми 28.07.2019 с пальцев и ладоней рук ФИО8 следов наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено.

Постановлением от 11.08.2019 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств наркотического средства (метадон) в полимерном пакете, изъятого на стационарном посту ДПС, расположенном на 209 км. автодороги Р-217 «Кавказ», в ходе досмотра транспортного средства «Мерседес-Бенц» ML 350 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в котором в качестве пассажира передвигался ФИО8 Остаточная масса наркотического средства после проведения экспертизы составляет 53,97 грамма. 

Анализируя поведение подсудимого ФИО8 в момент совершения преступления, действия после него, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд считает, что вина подсудимого доказана полностью. 

Действия ФИО8 правильно квалифицированы по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку он незаконно приобрел наркотическое средство метадон, хранил и перевозил его при себе в полимерном пакете. Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на приобретение, хранение и перевозку наркотического средства.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких. 

По месту жительства ФИО8 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия его жизни, и жизни его семьи, суд полагает назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. При этом дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления подсудимого будет достаточно основного наказания.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15, статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Определяя вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что ФИО8 совершил тяжкое преступление, ранее лишение свободы не отбывал, а потому с учетом положений пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на три года, без ограничения свободы и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО8 меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

С учетом части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 31.07.2019 по 01.08.2019 включительно, и время содержания под стражей с 02.08.2019 и по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство (метадон), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков